
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
Комитет по конституционному законодательству, 

государственному строительству, законности и правопорядку 

РЕШЕНИЕ 

18 февраля 2026 г. г.Абакан №3/6 

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Хакасия 
государственными полномочиями по образованию 

и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав» 

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Хакасия государственными полномочиями по 
образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», принятый Верховным Советом 
Республики Хакасия в первом чтении 10.12.2025., 

комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному 
законодательству, государственному строительству, законности и 
правопорядку 

Р Е Ш И Л :  

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включать проект закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Хакасия государственными полномочиями по 
образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав» в проект повестки дня тридцатой 
сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

2. Внести данный проект закона Республики Хакасия на рассмотрение 
тридцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия: 
- принять поправку к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 

«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Хакасия государственными 
полномочиями по образованию и обеспечению деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав», излагающую данный проект 
закона в новой редакции, внесенную депутатами Верховного Совета 
Республики Хакасия Ворониным П.И., Елистратовой Г.Н. (прилагается на 
12 л.); f тг7--т—77'-Тг; 

I Ж- О Х  •<, 
t32'M i: f 



- отклонить поправку к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Хакасия государственными 
полномочиями по образованию и обеспечению деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав», внесенную Главой 
Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия 
(прилагается на 26 л.); 

- принять проект закона Республики Хакасия № 15-37/98-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Хакасия государственными полномочиями по 
образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав» с учетом поправки, излагающей 
данный проект закона в новой редакции, во втором (окончательном) чтении. 

Председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по конституционному законодательству, 
государственному строительству, 
законности и правопорядку V -  Г.Н. Елистратова 

k329h2 


